88  diário oficial Nº 35.784 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

coNceder diárias conforme abaixo:
colaborador: leticia guedes lobato, matrícula 5930412/ 2, gerente de
suprimentos.
obJetivo: Necessidade de se realizar a visita técnica orientada nas datas
estipuladas no edital licitatório.
destiNo: breves
PerÍodo : 22 á 25/04/2024
qtde: : 3 e ( ½ ) diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 15 de abril de 2024.
lUtfala de castro bitar - Presidente

Protocolo: 1062330
.

outRAS MAtéRiAS
.

Portaria Nº 008/2024 – RH/DAf/cAzBAR
o Presidente da companhia de administradora da zona de Processamen-
to de exportações de barcarena - cazbar, no uso das atribuições legais
que lhe confere o estatuto e, coNsideraNdo os termos dos Memorandos
008/2024 – grH/daf/cazbar; r e s o l v e:
i - coNceder férias regulamentares conforme abaixo, nos mesmos mol-
des do Processo nº 2024/401852 – codec.

Empregada cargo Período Aquisitivo Período concessivo

rosa isabel Pereira
dUarte

coordenador de
controle interno 2023/2024 06/05/2024 a 20/05/2024

ii - desigNar a funcionária daNiela dias Kress, assessor da Presi-
dência, para responder pelo cargo, durante o afastamento da titular por
motivos de férias.
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 11 de abril de 2024.
lUtfala de castro bitar - Presidente

Protocolo: 1062287

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

féRiAS
.

Portaria Nº 019/2024-NEPMv
Processo: 2024/28231
a diretora geral do Núcleo executor do Programa Municípios verdes -
NePMv, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na lei es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela lei estadual nº
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e lei estadual nº 8.404/2016, de 13
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
resolver: coNceder, no período de 03/06/2024 a 02/07/2024, férias
regulamentares a servidora daYaNe ferNaNda MascareNHas PaN-
toJa, assessora Jurídica do NePMv, portadora da matrícula funcional nº
5942477, referente ao período aquisitivo de 27/05/2023 a 26/05/2024.
registre-se, publique-se e cumpra-se./ belém-Pa, 15 de abril de 2024.
(caMilla PeNNa de MiraNda figUeiredo - diretora geral do Núcleo
executor do Programa Municípios verdes – NePMv)

Protocolo: 1062622

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do tERMo ADitivo
3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNiStRAtivo N.º 03/2021
PRocESSo PAE: 2023/412113
coNtrataNte: Núcleo de gerenciamento do Programa de Microcrédito -
credcidadão
coNtratada: belém rio segurança ltda.
obJeto do coNtrato: Prestação de serviços de vigilância ostensiva.
obJeto do terMo aditivo: renovação da vigência por um período de
mais 12 meses e repactuação de preços decorrentes de reajuste salarial
mediante convenção coletiva de trabalho 2024/2025.
vigêNcia: 15/04/2024 a 14/04/2025
valor coNtratado: r$ 25.415,36
valor rePactUado: r$ 26.511,32
data da assiNatUra: 15/04/2024

fUNdaMeNtaÇÃo legal do aPostilaMeNto: art. 57, ii e art. 65 “d” da
lei federal 8.666/1993.
dotaÇÃo orÇaMeNtária: Ug 960101; funcional Programáti-
ca: 11.122.1297.8338.10;Natureza da despesa: 339037.00; fonte:
01500000001; Pi (Plano interno): 4120008338c.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no instru-
mento inicial, não mencionadas no presente instrumento.
dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se
braselino carlos da assunção sousa da silva
diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1062798
..

SEcREtARiA DE EStADo
DE oBRAS PúBLicAS

.

.

.

APoStiLAMENto
.

APoStiLAMENto
1º tERMo DE APoStiLAMENto coNvêNio Nº 199/2022
obJeto do coNvêNio: PaviMeNtaÇÃo asfáltica de várias vias, No
MUNicÍPio de saNtarÉM, Neste estado.
JUstificativa: incluir a funcional programática da seoP, constante
da cláusula sétima do instrumento original para: 7.101 26. 451. 1489.
7645 Natureza de despesa: 444042 fonte estadual: 01500000001 /
02500000001 fonte ordinária: 02711000000, cfe. art. 65, § 8º da lei nº
8.666/93.
data de assiNatUra: 15/04/2024
coNveNeNte: Prefeitura Municipal de santarém
ordeNador resPoNsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1062465
1º tERMo DE APoStiLAMENto
convênio nº 119/2018
objeto do convênio: terraplenagem, pavimentação asfáltica e sinalização
de vias urbanas, no município de belém, neste estado.
Justificativa: Incluir a Funcional programática da SEOP: 07.101 26. 451.
1489. 7645 444042 02711000000, à cláusula sétima do instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, §8º da lei federal nº 8.666/93.
data de assinatura: 15/04/2024
convenente: Prefeitura Municipal de belém
ordenador: benedito ruy santos cabral
secretário de estado obras Públicas

Protocolo: 1062596
2  º tERMo DE APoStiLAMENto
convênio nº 143/2022
objeto do convênio: Pavimentação asfáltica no bairro campestre do muni-
cípio de benevides neste estado.
Justificativa: Incluir a Funcional programática da SEOP: 07.101 26. 451.
1489. 7645 444042 02711000000, à cláusula sétima do instrumento origi-
nal, cfe. art. 65, §8º da lei federal nº 8.666/93.
data de assinatura: 15/04/2024
convenente: Prefeitura Municipal de benevides
ordenador: benedito ruy santos cabral
secretário de estado obras Públicas

Protocolo: 1062772
3º tERMo DE APoStiLAMENto
contrato nº: 62/2022 – cP Nº 17/2021
objeto do contrato: coNstrUÇÃo das iNstalaÇÕes da UNidade de
MoNitoraMeNto de deseMbarqUe de Pescado No lago do tUcU-
rUÍ, No MUNicÍPio de JacUNdá, Neste estado – lote iv.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da lei nº 8.666/93.
Percentual do reajuste: 14,4773%
Período de execução: 10/09/2023 a 09/09/2024
dotação orçamentária: 79203 18. 541. 1497. 8365/ 18. 541. 1527. 8365
01759000016 / 02759000016
data de assinatura: 15/04/2024
contratada: focUs eNgeNHaria, ProJetos e coNsUltoria ltda
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1062441
APoStiLAMENto
1º tERMo DE APoStiLAMENto coNvêNio Nº 239/2022
obJeto do coNvêNio: PaviMeNtaÇÃo eM coNcreto de 5 rUas e UMa
travessa, Nos bairros cariNÍ e beata, No MUNicÍPio de Porto de
Moz, Neste estado.
JUstificativa: incluir a funcional programática da seoP, constante da
cláusula sétima do instrumento original para: 07.101 26. 451. 1489.
7645 Natureza de despesa: 444042 fonte estadual: 01500000001 /
02500000001 fonte ordinária: 02711000000, cfe. art. 65, § 8º da lei nº
8.666/93.
data de assiNatUra: 15/04/2024
coNveNeNte: Prefeitura Municipal de Porto de Moz
ordeNador resPoNsável: benedito ruy santos cabral
secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1062460